
quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

"'"'~ ··~·,~~ ;)~l,o~f i(·~·~·' pmeituradebuerarema 

ORGULHO DE SER DAQUI, ORGULHO DE VIVER AQUI 

DECRETO N°540/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

"Dispõe sobre normas relativas ao Encerramento 
do Exercício Financeiro do ano de 2023 e dá 
outras providências". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e 

Considerando o disposto nas Leis 4.320/64 e 101/00 (LRF - Lei de 
Responsabilidade Fiscal) , as quais estabelecem normas de Finanças públicas a 
serem observados portados osentes públicos da Federação; 

Considerando a necessidade de observar as disposições contidas nas 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadasao Setor Público-NBCASP,editadas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC),bem como atender as · orientações 
emitidas pela Secretariado Tesouro Nacional (STN), acerca dos procedimentos 
contábeis orçamentários e patrimoniais a serem adotados pelas entidades do setor 
público parafinsde consolidação das Contas Nacionais; 

Considerando as orientações emitidas pelo Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado Bahia (TCM-Ba) , que tratam sobre o processo de 
mensuração, registro, evidenciação dos atos e fatos contábeis e respectiva 
prestação de contas dos recursos públicos; 

Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos a serem 
observados por todos os entes integrantes deste Município, para fins de 
elaboração das demonstrações contábeis consolidadas, pelo Poder Executivo, 
em conformidade como disposto no artigo 51 da Leide Responsabilidade Fiscal, 

DECRETA: 

Art.1° Todos os poderes e órgãos da Administração Direta e Indireta, integrantes do 
Município, inclusive suas Autarquias e Fundações públicas deverão observar as 
orientações contidas neste Decreto para nortear o processo de reconhecimento, 
processamento e evidenciação das informações contábeis sob os aspectos de 
natureza orçamentária, econômica, financeira e física do patrimônio da entidade do 
setor público e suas mutações, em apoio ao processo de tomada de decisão, a 
adequada prestação de contas; e o necessário suporte para a instrumentalização do 
controle social. 

Parágrafo único. Para fins deste Decreto e até a entrega do Balanço e 

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000 
Buerarema-Ba • CNPJ: 13.721.188/0001-09 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A



quarta-feira, 29 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01405 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

644D68DCAC71E49E4B93F0360269EF4A


		2023-11-29T15:34:38-0300




